
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

          CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
 

                                        TECNOLÓGICA DE RIO POMBA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

                  Abril / 2007 
 
 

 
   
 

Em Defesa da Agroecologia 
 

 

           ANO XX         Nº04   -   30/04/2007 
 

CEFET RIO POMBA-MG - Boletim de Serviço nº 004 – 30/04/2007 1



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
RIO POMBA – MG 

 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 
  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

FERNANDO HADDAD 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
ELIEZER MOREIRA PACHECO 

 
 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CEFET – RIO POMBA 
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA 

 
 
 
 
 
 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
 COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA-MG - Boletim de Serviço nº 004 – 30/04/2007 2



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÍNDICE 
 

 
 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 04

DATAS COMEMORATIVAS  04

MENSAGEM                                                                        05

PORTARIAS   05

ORDEM DE SERVIÇO 09

INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE                    10 

AUX. PRÉ- ESCOLAR 10

LICENÇA MÉDICA 11

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS 12

ANUÊNIOS - CONCESSÃO 12

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 12

COMUNICAÇÃO DE FALECIMENTO 12

AUXILIO FUNERAL 13

GRATIFICAÇÃO DE ENCARGOS E CONCURSOS 13

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 13

AUXILIO TRANSPORTE 13

DIÁRIAS -  ABRIL / 2007 14

         
                                 

 

                 

 

CEFET RIO POMBA-MG - Boletim de Serviço nº 004 – 30/04/2007 3



                     

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE MAIO 

SERVIDORES ATIVOS 
 

04- Márcia Peluso 22-  Anderson Casazza Soares 

05- Flávio Augusto de Freitas 22- Frederico Souzalima Caldoncelli Franco 

06- João Paulo Campolina 22- Roselir Ribeiro da Silva 

07- Flávia Luciana Campos Dutra Andrade 27- Edimar Aparecida Filomeno 

15- Maria de Fátima Furtado Lima 28- Rita Luiza Oliveira Gonzaga 

21- Silvana Lucas Bontempo Matos 28- Teresa Cristina de Castro Dutra 

21- Terezinha Dutra Gonçalves  

 
 

SERVIDORES INATIVOS 
 

01- Erlanier Pereira da Silva 15- José Afonso Martins 

05- Jairo Teixeira do Rosário 22- Carlos de Paula Pires 

06- Paulo de Araújo 23- Pedro Lucas Coelho 

07- Patrícia Áureo Cerqueira de Souza 28- Hilda de Paula Lima 

14- Otílio Caldoncelli de Almeida 31- Paulo Ferreira Chaves 

PARABÉNS! 
 

DATAS COMEMORATIVAS  - MAIO 
01- Dia do Trabalho 12- Dia dos Enfermeiros 
05- Dia do Pintor 13- Dia das Mães 
07- Dia do Oftalmologista 16- Dia do Gari 
08- Dia do Artista Plástico   
 
 
 

MENSAGEM 

"O débil, acovardado, indeciso e servil não conhece, nem pode conhecer o generoso 
impulso que guia aquele que confia em si mesmo, e cujo prazer não é de ter conseguido a 
vitória, se não de sentir capaz de conquistá-la”. 
                                                                                                          William Shakespeare  

CEFET RIO POMBA-MG - Boletim de Serviço nº 004 – 30/04/2007 4



  

PORTARIAS 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CEFET/RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria Ministerial nº 
3.794, pub. no DOU de 18/11/2004, resolve: 
 
PORTARIA 048 de 02/04/2007 
          Art. 1º- Autorizar o afastamento da servidora CRISTINA MARIA BAESSO 
CANONICO LOPES, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2ºGraus,Classe 
E, Nível e, matrícula SIAPE 55126, para realizar curso de MESTRADO na área de 
LETRAS, no CENTRO DE ENSINO SUPERIOR- CES- Juiz de Fora ( MG), sem prejuízo 
de sua remuneração, a partir de 02/04/2007 até 31/03/2009,de acordo com Ítem I.art. 47, 
do decreto nº 94.664/87, no art. 31 da portaria do Mec nº 475 de 26/08/87, e do decreto nº 
2.794 de 01/10/98, Resolução 001/2006 do Conselho Diretor do CEFET Rio Pomba, e o 
que consta no Processo nº 23000. 091216/2007-56 
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor a partir desta data 
 
PORTARIA 049 de 02/04/2007 
           Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DOS SANTOS LOPES, ocupante do 
cargo de Médico Veterinário, NC/NCL E 106, matrícula SIAPE 1106519, para realizar 
curso de MESTRADO na área de ZOOTECNIA, na Universidade Federal de Viçosa / MG, 
sem prejuízo de sua remuneração, a partir de 23/03/2007 até 31/03/2009, de acordo com 
a documentação que consta no Processo nº 23000.091217/2007-09. 
 
PORTARIA 052 de 02/04/2007 
           Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a responsabilidade do 
primeiro, constituírem a Banca Examinadora, do Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professor Substituto - Edital 02/2007. 

 
Área:  Letras 

Examinador Responsável: 
Roberta Vecchi Prates 

Demais Examinadores: 

 Cláudia Lima Gomes Coelho 
 Rosana Vidigal Santiago Cappelle 

Área: Agropecuária/Meio Ambiente/Agroecologia 
 
Examinador Responsável: Demais Examinadores: 
Elzimar de Oliveira Gonçalves Anastácia Fontanétti 
 Fabiana Andrade da Costa Vieira 
 
PORTARIA 053 de 02/04/2007 
     Conceder Abono Permanência à Servidora CRISTINA MARIA BAÊSSO 
CANÔNICO LOPES, ocupante do cargo de Professor de Ensino de Iº e 2º graus, Classe 
“E”,Nível 3, matrícula SIAPE 0055126, a partir de 03/03/2005, data do cumprimento dos 
requisitos constantes do Artigo 2º da EC 41/03, com base no Parágrafo 5ºdo mesmo 
Artigo. 

CEFET RIO POMBA-MG - Boletim de Serviço nº 004 – 30/04/2007 5



 
PORTARIA 054 de 02/04/2007 
            Conceder Abono Permanência ao Servidor CLETO ZANOTTI ONGARO, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino de Iº e 2º graus, Classe “S”, Nível 1, matrícula 
SIAPE 0048203, a partir de 11/02/2006, data do cumprimento dos requisitos constantes 
do Artigo 2º da EC 41/03, com base no Parágrafo 5ºdo mesmo Artigo.EC 41/2003. 
 
PORTARIA 055 de 02/04/2007 
            Dispensar a servidora EDIMAR APARECIDA FILOMENO FONTES, matrícula 
SIAPE Nº 1372828, da função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em 
Laticínios, a partir de 14 de fevereiro de 2007. 
 
PORTARIA 056 DE 02/04/2007 
            Dispensar o servidor JOSÉ DE PAULA FILHO, matrícula SIAPE nº 1001400, da 
função de Substituto da Coordenação de Serviços de Apoio, FG-03, a partir desta data. 
 
PORTARIA 057de 02/04/2007 
          Designar o servidor MARCOS LUIZ REBOUÇAS BASTIANI, Matrícula SIAPE Nº. 
1554360, para ocupar a função de Substituto do Gerente de Elaboração e 
Acompanhamentos de Projetos, Código FG-02, à partir desta data. 
 
PORTARIA 058 de 02/04/2007 
          Designar o servidor JOSÉ DE PAULA FILHO, matrícula SIAPE Nº. 1001400, para 
ocupar a função de Coordenador de Serviços de Apoio, FG-03, à partir desta data. 
 
PORTARIA 060 de 02/04/2007 
           Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor desta Instituição, tendo 
em vista período de avaliação de 17/01/2007. 
Regime Jurídico: Único 
Nome: Márcio Paschoalino 
Cargo: Professor de Ensino de 1º e 2º graus 
Situação Atual: Classe “D” Nível “03” 
Situação Proposta: Classe “DI” Nível “04” 
Vigência: 17/01/2007 
 
PORTARIA 061 de 02/04/2007 
           Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor desta Instituição, tendo 
em vista período de avaliação de 17/01/2007. 
Regime Jurídico: Único 
Nome: Robledo Esteves Santos Pires 
Cargo:Professor de Ensino de 1º e 2º graus 
Situação Atual: Classe “D” Nível “02” 
Situação Proposta: Classe “D” Nível “03” 
Vigência: 04/01/2007 
 
 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA-MG - Boletim de Serviço nº 004 – 30/04/2007 6



PORTARIA 062 de 20/04/2007 
           Designar a servidora MÁRCIA PELUSO, CPF: 514.746.466-20,como fiscal para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos seguintes contratos: 
 

Contrato Cronograma 
003/2007 005/2007 

 
PORTARIA 063 de 20/04/2007 
           Designar o servidor FRANCIANO BENEVENUTO CAETANO, CPF: 855.610.966-
72, como fiscal para acompanhar e fiscalizar a execução dos seguintes contratos: 
 

Contrato Cronograma 
004/2007 006/2007 
005/2007 007/2007 

 
PORTARIA 064 de 20/04/2007 
           Art. 1º- Criar a COORDENAÇÃO DE MATEMÁTICA, FÍSICA E ESTATÍSTICA 
deste CEFET. 
 
PORTARIA 065 de 20/04/2007 
           Designar o servidor JOSÉ RENATO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 48221, 
responsável pelos setores de Caprinocultura e Cunicultura deste CEFET. 
 
PORTARIA 066 de 23/04/2007 
           Art. 1º - Suspender o Adicional de Insalubridade do servidor DANIEL dos Santos 
Lopes, matrícula SIAPE nº. 1106519, a partir de 02 de abril de 2007, tendo em vista 
afastamento para realizar curso de Mestrado e o que consta no processo 
23000.091217/2007-09. 
 
PORTARIA 067 de 24/04/2007 
           Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão do CEFET-RP, para proceder à elaboração de metodologias de 
avaliação sistemáticas e permanentes dos cursos superiores. 
 

Presidente: Maria de Fátima Furtado Lima 
Membros:  
Roberta Vecchi Prates Roselir Ribeiro da Silva 
Rosana Vidigal Cappelle João Paulo Campolina Lamas 
Imaculada Conceição C. Lopes Francisco César Gonçalves 
Vanessa Riani Olmi Silva Anne Torres de Sousa 
 Anastácia Fontanétti 
 
 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA-MG - Boletim de Serviço nº 004 – 30/04/2007 7



PORTARIA 068 de 24/04/2007 
           Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão do CEFET-RP, para proceder à elaboração de metodologias de 
avaliação sistemáticas e permanentes dos cursos superiores. 
 

Membros: Atividades: 
Cristina Thielmann Martins 
Maurício Henriques Louzada Silva 

Documentação 

Fabiana Andrada da Costa Vieira Bibliografia e programas analíticos 
 

Roselir Ribeiro da Silva Apostilas do curso, currículo lates, teses e 
dissertações. 

Bruno Gaudereto Soares 
Edimar Aparecida Filomeno Fontes 

Infra - Estrutura 

Roberta Vecchi Prates 
Rosana Vidigal Santiago Cappelle 

Conferências de diários com os programas 
analíticos 

 
PORTARIA 069 de 24/04/2007 
           Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão para elaboração do Projeto do CEFET-RP de Acompanhamento 
dos alunos premiados nas Olimpíadas de Matemática das Escolas Públicas - OMEP. O 
prazo para entrega do projeto à direção de ensino termina em 30 de maio. 
 

Presidente:  Denis Emanuel da Costa Vargas 
Membros:  
Brasilina Elisete Reis de Oliveira Silvana Lucas Bontempo Matos 
Fátima Landim Souza Roscelino Quintão Barbosa 
Marcelo Caiafa Clemente Imaculada Conceição C. Lopes 
 
 
 

Registre-se e Publique-se 
 

Mário Sérgio Costa Vieira  
   

         Diretor – Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA-MG - Boletim de Serviço nº 004 – 30/04/2007 8



 ORDEM DE SERVIÇO  
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CEFET/RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria Ministerial nº 
3.794, pub. no DOU de 18/11/2004, resolve:  
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2007 de 02/04/2007 
 
           Designar o servidor desta Instituição, Sebastião de Souza Amóglia, Matrícula 
SIAPE Nº1037989, Tratorista, para exercer as atividades de apoio à Coordenação Geral 
de Produção e Pesquisa e a Coordenação Geral de Assistência ao Educando nos finais 
de semana, feriados e recessos.  

O servidor deverá executar as seguintes atividades: 
     1. Orientar aos alunos 
     2. Auxiliar nas atividades de ensino; 
               3. Assistir aos alunos nos horários de lazer; 
               4.Encaminhar os alunos à assistência médica emergenciais, quando necessário; 
               5. Zelar pela segurança, manutenção, conservação e higiene das dependências 
e patrimônio da  instituição; 

    7.Dirigir veículos de passageiros, observando as regras de trânsito. 
 
 ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2007 de 02/04/2007 
 
           Designar o servidor desta Instituição, José Dalton Filho, Matrícula SIAPE Nº 
1219472, Tratorista, para exercer as atividades de apoio à Coordenação Geral de 
Produção e Pesquisa e a Coordenação Geral de Assistência ao Educando nos finais de 
semana, feriados e recessos.  

O servidor deverá executar as seguintes atividades: 
     1. Orientar aos alunos 
     2.. Auxiliar nas atividades de ensino; 
               3.  Assistir aos alunos nos horários de lazer; 
               4. Encaminhar os alunos à assistência médica emergenciais, quando 
necessário; 
             5. Zelar pela segurança, manutenção, conservação e higiene das dependências e 
patrimônio da  instituição; 

6. Dirigir veículos de passageiros, observando as regras de trânsito. 
 
 
 

Registre-se e Publique-se 
 

Mário Sérgio Costa Vieira  
   

                                                                                                               Diretor – Geral 
 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA-MG - Boletim de Serviço nº 004 – 30/04/2007 9



 
 INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE – CONCESSÃO  

 
Servidor(a):              FRANCISCO LINHARES BORGES 
Cargo / Emprego:    Prof. de Ensino de 1º e 2º Graus 
Matrícula:                48213 
Órgão de Lotação:  CEFETRP/MG 
Cidade Destino:       Belo Horizonte-MG 
Tipo Transporte Utilizado:  Carro Próprio 
Indenização Diária:   R$ 17,00 
Período de Concessão: 01/03/07 a 30/03/07 (22dias úteis) 
Fund. Legal:   Decreto Nº 3.184/99, Portaria Normativa SRH Nº 8/99 
Processo n°:   23000.096605/2006-97 
 

AUX . PRÉ-ESCOLAR - CONCESSÃO    
 
Servidor(a):              Alessandra Furtado Fernandes 
Cargo / Emprego:    Prof. Substituto Contratado 
Matrícula:                2314990 
Reg. Jurídico:          CDT 
Órgão de Lotação:  CEFET / RP/MG 
Dependente:           Mateus Fernandes Koester 
Grau de Parentesco:    Filho 
Data de Nascimento:   31/10/2006 
Cert. de Nascimento:   nº433658, livro 890-A .fls.111 
Cartório:                       1ºServ Registral das Pessoas Naturais de Belo Horizonte/MG 
Fund. Legal:                 Decreto nº 977 de 10/11/1993 e IN nº 12 de 23/12/1993 
Inicio da Concessão:    05/ 02/ 07 
Término da Concessão: 02/ 02 / 2011 
Fund. Legal:   Decreto N° 977 de 10/ 11/ 1993 e IN n° 12 de 23/ 12/ 1993 
Processo n°:   23000.091078/2007-13 
 
Servidor(a):              Gracinelli Maria Caetano Vieira Costa 
Cargo / Emprego:    Prof. Substituto Contratado 
Matrícula:                1567758 
Reg. Jurídico:          CDT 
Órgão de Lotação:  CEFET / RP/MG 
Dependente:           Laura Caetano Vieira Costa 
Grau de Parentesco:    Filha 
Data de Nascimento:   21/09/2005 
Cert. de Nascimento:   nº9.667, livro 54-A .fls.112 
Cartório:                       Serv. Registral das Pessoas Naturais de Rio Pomba 
Fund. Legal:                 Decreto nº 977 de 10/11/1993 e IN nº 12 de 23/12/1993 
Inicio da Concessão:    15/ 03/ 07 
Término da Concessão: 21/ 09 / 2012 
Fund. Legal:   Decreto N° 977 de 10/ 11/ 1993 e IN n° 12 de 23/ 12/ 1993 
Processo n°:   23000.0911251/2007-75 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA-MG - Boletim de Serviço nº 004 – 30/04/2007 10



 
Servidor(a):              Rodrigo Sobreira Alexandre 
Cargo / Emprego:    Prof. Substituto Contratado 
Matrícula:                1569540 
Reg. Jurídico:          CDT 
Órgão de Lotação:  CEFET / RP/MG 
Dependente:           Gabriel Oliveira Alexandre 
Grau de Parentesco:    Filho 
Data de Nascimento:   21/09/2005 
Cert. de Nascimento:   nº 22.111, livro A 70, fls.53 
Cartório:                       Serv. Registral das Pessoas Naturais de Viçosa/MG 
Fund. Legal:                 Decreto nº 977 de 10/11/1993 e IN nº 12 de 23/12/1993 
Inicio da Concessão:    12/ 04/ 07 
Término da Concessão: 19/ 09 / 2010 
Fund. Legal:   Decreto N° 977 de 10/ 11/ 1993 e IN n° 12 de 23/ 12/ 1993 
Processo n°:   23000.091326/2007-18 
 

LICENÇA MÉDICA - HOMOLOGAÇÃO 
 
Servidor: Servidores do CEFET/RIO POMBA/MG 
Reg. Jurídico: Estatutário 
Órgão de Lotação: CEFET/RP 
Fund. Legal: Arts. 202, 203 
 
Matrícula Servidores Período da 

Licença 
Nº de 
Dias 

Processo 

1106462 Regina Serpa Fortes 13, 
14,20,21/03/07 

04 23000.064406/2004-58 

992316 Martinho G Pereira 14/04 a 31/05/07 48 23000.064251/2004-50 
1452332 Márcia Maria A Mendonça 

de Freitas 
27/04 a 28/04/07 02 23000.064420/2004-51 

1037814 Bruno Gaudereto Soares 26/03 a 09/04/07 15 23000.091289/2007-48 
48199 Vicente de Paula Oliveira 03 a 05/04/07 03 23000.064255/2004-38 
1100594 Zaida Machado Mendes 12 a 13/04/07 02 23000.064201/2004-72 
2477192 Vanessa Riani Olmi Silva 23/03 a 24/04/07 33 23000.091362/2007-81 
48198 Márcia Araújo Coelho 

Fernandes 
11 a 13 e 23 a 
25/04/07 

06 23000.064200/2004-28 

53055 Terezinha Dutra 
Gonçalves 

02/04 a 01/05/07 30 23000.064254/2004-93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA-MG - Boletim de Serviço nº 004 – 30/04/2007 11



ALTERAÇÃO DE FÉRIAS 
 
Nome: Edmar Aparecida Filomeno 
Cargo: Prof. De Ensino de 1º e 2º graus 
Matrícula: 1372828 
Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba 
Período Anterior:    07 a 21/07/07 
Período Solicitado: 16 a 30/09/07 
 

ANUÊNIOS - CONCESSÃO 
 
Servidor: Roberto Mendonça de Oliveira 
Cargo/Emprego: Prof. de Ensino de 1º e 2º graus 
Matrícula:: 48158 
Situação:    Inativo 
Percentual: 1% 
Vigência:     01/03/1999 
Fundamento Legal: Art. 67 da Lei 8.112/90 
Processo: 23000.091250/2007-21 
 
                                                  SUBSTITUIÇÃO  REMUNERADA 
 
Matrícula Servidor Dia

s 
Função Período          Processo 

 
1106471 Márcio Valentin 

Fernandes. Arede 
27 FG- 04 01 a 27/03/07 23000.096537/2006-66 

1031734 Seila Cristina 
Santos da Costa 

15 FG- 05 05 a 19/03/07 23000.096535/2006-77 

48208 Jailton de 
Almeida Dutra 

14 CD- 03 01 a 14/02 e 27 a 
31/03/07 

23000.096532/2006-33 

1001400 José de Paula 
Filho 

27 FG- 03 05 a 31/03/07 23000.091124/2005-12 

 
COMUNICAÇÃO DE FALECIMENTO  

 
Nome:      José Murilo de Abreu 
Situação:  Servidor Inativo 
Matrícula:  0051928 
Cargo Emprego: Operador de Caldeira 
Regime Jurídico: Estatutario 
Data de Falecimento: 30/03/2007 
Certidão de Óbito:    Nº do Termo 41146, Fls. 178 v; Livro 065 
Cartório:    Cartório Villela/2º Subdistrito/Registro Civil das Pessoas Naturais/ JF-MG 
Processo:   23000.091293/2007-14 
 
 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA-MG - Boletim de Serviço nº 004 – 30/04/2007 12



 
AUXILIO FUNERAL 

 
Nome:      José Murilo de Abreu 
Situação:  Servidor Inativo 
Matrícula:  0051928 
Data de Falecimento: 30/03/2007 
Certidão de Óbito:    Nº do Termo 41146, Fls. 178 v; Livro 065 
Cartório:    Cartório Villela/2º Subdistrito/Registro Civil das Pessoas Naturais/ JF-MG 
Processo:   23000.091293/2007-14 
 

GRATIFICAÇÃO DE ENCARGOS DE CURSOS E CONCURSOS 
 

 
Referência: Portaria 052 / 2007  

Área - Letras Área - Agropecuária 
Roberta Vecchi Prates Elzimar de Oliveira Gonçalves 
Cláudia Lima Gomes Coelho Anastácia Fontanétti 
Rosana Vidigal Santiago Cappelle Fabiana Andrade da Costa Vieira 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
Servidor: Daniel dos Santos Lopes 
Cargo/Emprego: Médico Veterinário 
Matrícula: 1106519 
Regime Jurídico: RJU 
Órgão de Lotação: CEFET RIO POMBA/MG 
Período Averbado: 01/04/1993 a 31/01/1995 
Tempo Líquido: 671 dias, ou seja, 1 ano, 10 meses e seis dias 
Órgão Emissor da Certidão: Prefeitura Municipal de Ubá/MG 
Fundamento Legal: Art. 103 da Lei 8.112/90 
Processo: 23000.091361/2007-37 
 

AUXILIO TRANSPORTE 
 
Servidor:                       Alexandre Furtado Fernandes 
Cargo/Emprego:           Prof.  de Ensino de 1º e 2º graus 
Matrícula:                     1559108 
Órgão de Lotação:       CEFET RIO POMBA/MG 
Regime Jurídico:.         RJU 
Cidade onde Reside:    Belo Horizonte / MG 
Transporte Utilizado:   Coletivo/ Seletivo 
Despesa Utilizada:      Vide Requerimento / Declaração- Passivo de Alteração 
Início da Concessão:    24/04/2007 
Fund. Legal:                 Dec. 2.880 – 15/12/98; M.P. 2.165 – 23/08/01 
Processo:                     23000.091358/2007-13 
 
 
 
 

DIÁRIAS 

CEFET RIO POMBA-MG - Boletim de Serviço nº 004 – 30/04/2007 13



 
 
  Afastamento  

SEVIDOR MATRICULA 
DATA 

INICIAL 
DATA 
FINAL CIDADE 

MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 0048217 3/4/2007 4/4/2007 SEROPEDICA 

MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 0048217 4/4/2007 5/4/2007 RIO DE JANEIRO/RJ 

MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 0048217 2/4/2007 2/4/2007 JUIZ DE FORA 

MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 0048217 16/4/2007 16/4/2007 JUIZ DE FORA 

ARNALDO PRATA DA NEIVA 1283883 16/4/2007 16/4/2007 JUIZ DE FORA 

MARIA DE FATIMA FURTADO LIMA 0048227 15/4/2007 18/4/2007 BRASILIA/DF 

BRASILINA ELISETE REIS DE OLIVEIRA 4207943 17/4/2007 18/4/2007 LIMA DUARTE/MG 

GERSON ANTONIO VIEIRA LOURENCO 0055389 13/4/2007 14/4/2007 VICOSA 

BRASILINA ELISETE REIS DE OLIVEIRA 4207943 10/4/2007 10/4/2007 LIMA DUARTE/MG 

ROSELIR RIBEIRO DA SILVA 1279202 24/4/2007 25/4/2007 SAO PAULO 

ANNE TORRES DE SOUSA 1552109 20/4/2007 20/4/2007 BELO HORIZONTE 

ANNE TORRES DE SOUSA 1552109 27/4/2007 27/4/2007 BELO HORIZONTE 

JOAO PAULO CAMPOLINA LAMAS 2374953 20/4/2007 20/4/2007 BELO HORIZONTE 

LUIZ TERTULIANO DE LIMA 0053347 20/4/2007 20/4/2007 TABULEIRO 

LUIZ TERTULIANO DE LIMA 0053347 19/4/2007 19/4/2007 VICOSA 

MANOEL TADEU TEIXEIRA 0048226 19/4/2007 19/4/2007 VICOSA 

MANOEL TADEU TEIXEIRA 0048226 24/4/2007 24/4/2007 ESPERA FELIZ/MG 

MANOEL TADEU TEIXEIRA 0048226 30/3/2007 1/4/2007 LIMEIRA DO ROSARIO 

RONALDO CAMPOS DE FARIA 1106464 22/4/2007 27/4/2007 BELO HORIZONTE 

MARIA APARECIDA GONCALVES LOPES 1026810 13/4/2007 13/4/2007 UBA 

MARCIA PELUSO 1051375 22/4/2007 27/4/2007 BELO HORIZONTE 

PAULO RENATO PORTES 1111527 2/4/2007 2/4/2007 JUIZ DE FORA 

PAULO RENATO PORTES 1111527 3/4/2007 4/4/2007 SEROPEDICA 

PAULO RENATO PORTES 1111527 4/4/2007 5/4/2007 RIO DE JANEIRO/RJ 

JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 2/4/2007 2/4/2007 JUIZ DE FORA 

JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 14/4/2007 14/4/2007 JUIZ DE FORA 

JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 15/4/2007 15/4/2007 BELO HORIZONTE 

PAULO RENATO PORTES 1111527 12/4/2007 12/4/2007 VISC RIO BRANCO/MG 

PAULO RENATO PORTES 1111527 13/4/2007 13/4/2007 UBA 

PAULO RENATO PORTES 1111527 11/4/2007 11/4/2007 VICOSA 

PAULO RENATO PORTES 1111527 16/4/2007 16/4/2007 CORONEL PACHECO 

PAULO RENATO PORTES 1111527 17/4/2007 17/4/2007 JUIZ DE FORA 

PAULO RENATO PORTES 1111527 19/4/2007 19/4/2007 JUIZ DE FORA 

JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 18/4/2007 19/4/2007 BELO HORIZONTE 

JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 20/4/2007 20/4/2007 VICOSA 

CARLOS ALBERTO GONCALVES DIAS 1008866 24/4/2007 24/4/2007 DONA EUZEBIA/MG 

CARLOS ALBERTO GONCALVES DIAS 1008866 12/4/2007 12/4/2007 JUIZ DE FORA 

CARLOS ALBERTO GONCALVES DIAS 1008866 16/4/2007 16/4/2007 BELO HORIZONTE 

CARLOS ALBERTO GONCALVES DIAS 1008866 20/4/2007 20/4/2007 BELO HORIZONTE 

JOSE DE PAULA FILHO 1001400 5/4/2007 5/4/2007 LIMA DUARTE/MG 

JOSE DE PAULA FILHO 1001400 17/4/2007 18/4/2007 BELO HORIZONTE 

JOSE DE PAULA FILHO 1001400 19/4/2007 19/4/2007 BELO HORIZONTE 

JOSE DE PAULA FILHO 1001400 21/4/2007 21/4/2007 LIMA DUARTE/MG 

JOSE DE PAULA FILHO 1001400 23/4/2007 23/4/2007 BELO HORIZONTE 

CEFET RIO POMBA-MG - Boletim de Serviço nº 004 – 30/04/2007 14



JOSE DE PAULA FILHO 1001400 25/4/2007 25/4/2007 VISC RIO BRANCO/MG 

JOSE DE PAULA FILHO 1001400 26/4/2007 26/4/2007 BELO HORIZONTE 

JOSE DE PAULA FILHO 1001400 1/4/2007 2/4/2007 NOVA FRIBURGO /RJ 

PAULO RENATO PORTES 1111527 23/4/2007 24/4/2007 RIO DE JANEIRO/RJ 

PAULO RENATO PORTES 1111527 25/4/2007 25/4/2007 UBA 

PAULO RENATO PORTES 1111527 26/4/2007 26/4/2007 VISC RIO BRANCO/MG 

PAULO RENATO PORTES 1111527 27/4/2007 27/4/2007 LIMA DUARTE/MG 

JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 22/4/2007 23/4/2007 BELO HORIZONTE 

JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 24/4/2007 24/4/2007 LIMA DUARTE/MG 

JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 25/4/2007 25/4/2007 VISC RIO BRANCO/MG 

JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 26/4/2007 26/4/2007 BELO HORIZONTE 

JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 27/4/2007 27/4/2007 VISC RIO BRANCO/MG 

WANDREIA DE PAULA LIMA 1106509 25/4/2007 27/4/2007 BELO HORIZONTE 

 
 

CEFET RIO POMBA-MG - Boletim de Serviço nº 004 – 30/04/2007 15


	          CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	                  Abril / 2007 
	 
	           ANO XX         Nº04   -   30/04/2007 
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
	ANIVERSARIANTES DO MÊS DE MAIO 
	SERVIDORES ATIVOS 
	SERVIDORES INATIVOS 
	PARABÉNS! 
	DATAS COMEMORATIVAS  - MAIO 
	MENSAGEM 
	PORTARIA 048 de 02/04/2007 
	Área:  Letras
	Área: Agropecuária/Meio Ambiente/Agroecologia 
	 
	PORTARIA 054 de 02/04/2007 
	PORTARIA 055 de 02/04/2007 


	PORTARIA 056 DE 02/04/2007 
	PORTARIA 057de 02/04/2007 
	PORTARIA 058 de 02/04/2007 
	PORTARIA 060 de 02/04/2007 
	PORTARIA 061 de 02/04/2007 
	Contrato
	Cronograma
	Contrato
	Cronograma

	 
	PORTARIA 067 de 24/04/2007 
	PORTARIA 068 de 24/04/2007 
	PORTARIA 069 de 24/04/2007 
	Presidente:  Denis Emanuel da Costa Vargas
	COMUNICAÇÃO DE FALECIMENTO  
	AUXILIO FUNERAL 
	GRATIFICAÇÃO DE ENCARGOS DE CURSOS E CONCURSOS 
	AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
	AUXILIO TRANSPORTE 










